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A. ÚVOD

Ve své práci jsem zpracovala ošetřovatelskou kazuistiku u pacienta po

kardiochirurgickém výkonu. Dané téma jsem si zvolila, protože mi je tato problematika

blízká.

Kardiovaskulární choroby patří mezi civilizační onemocnění. Jejich výskyt v populaci

stoupá a čím dál více postihují lidi nižších věkových kategorií, což má velký dopad na

společnost. Zlepšit kvalitu života těchto nemocných a v mnoha případech i prodloužit

jejich život umožnil rozvoj intervenční kardiologie a kardiochirurgie.

Je ale nevyhnutelné, aby se společnost zaměřila především na prevenci

kardiovaskulárních onemocnění.

Závěrečnou práci jsem rozdělila na klinickou a ošetřovatelskou část.

V klinické části jsem nastínila problematiku aortální stenózy a ischemické choroby

srdeční. Stručně jsem charakterizovala onemocnění, objasnila příčiny, popsala klinické

příznaky, uvedla diagnostické postupy a možné způsoby léčby.

V této části jsou též uvedeny základní informační údaje o nemocném, včetně lékařské

anamnézy, diagnóz, přehledu vyšetření a farmakoterapie.

V závěru klinické části jsem stručně popsala průběh hospitalizace u pacienta.

Těžiště mé práce spočívá v ošetřovatelské části, kterou jsem vypracovala na podkladě

vstupního ošetřovatelského dotazníku a plánu péče.

Nejdříve jsem popsala ošetřovatelskou anamnézu a zhodnotila současný stav pacienta.

Následně jsem rozpracovala jednotlivé ošetřovatelské diagnózy, cíle, plán péče, realizaci a

hodnocení.

Edukaci jsem zaměřila na sekundární prevenci a domácí péči. V závěru jsem zhodnotila

nemocného z ošetřovatelského hlediska.

V přílohách jsou zařazeny obrázkové materiály a meřící techniky.

Závěrečnou práci jsem vypracovala se souhlasem pacienta.

Ráda bych poděkovala pacientovi za vstřícnou spolupráci a mé konzultantce za odborné

vedení při vypracování závěrečné práce.
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B. KLINICKÁ ČÁST

1. CHARAKTERISTIKA ONEMOCNĚNÍ

1.1 Aortální stenóza

Aortální stenóza je vada aortální chlopně, při které na podkladě patologického procesu na

chlopni dochází k zúžení jejího ústí, což způsobuje obstrukci výtoku krve z levé komory

srdeční. Může být vrozená neboli získaná (viz příloha č. 2).

Vrozená aortální stenóza má chlopeň malformovanou, nejčastěji bikuspidální, často

s naznačenou třetí komisurou (2). Je obvykle méně významná a proto může dlouhou dobu

uniknout odhalení (8).

Získaná aortální stenóza se může vyskytovat buď izolovaně, jedná se o tzv. stařeckou

degenerativní stenózu, nebo v kombinaci s postižením dalších chlopní (2).

Etiologie.

Nejčastější příčinou jsou degenerativní změny cípů aortální chlopně s tvorbou kalcifikací.

Tyto změny vznikají poměrně často i na vrozené bikuspidální chlopni.

Méně častou příčinou je revmatická horečka, pro kterou je charakteristické ztluštění cípů,

srůsty v komisurách a mírné kalcifikace (2).

Klinické příznaky.

Po řadu let je onemocnění asymptomatické. Klinické příznaky vznikají při fyzické zátěži

a nejčastěji se objevují ve 4. - 5. deceniu.

Mezi typické příznaky patří: dušnost, stenokardie a synkopa.

Nejdříve se vyskytuje námahová dušnost a později dochází i ke klidové noční dušnosti.

Častým příznakem jsou i stenokardie, a to i bez patologických změn v koronárním řečišti.

Typickým příznakem je především závrať a synkopa, které mohou trvat několik sekund až

minut (9).
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Diagnostika.

Onemocnění se diagnostikuje na základě klinických příznaků a pomocí vyšetřovacích

metod.

Auskultačně je slyšet ve druhém mezižebří vpravo systolický šelest s propagací do obou

karotid.

Systémový tlak bývá nízký.

Pulz krve má typický charakter, je málo hmatný a pomalu narůstající.

Na EKG jsou známky hypertrofie levé komory se systolickým přetížením.

Na nativním RTG snímku hrudníku má srdce aortální konfiguraci s mírným zvětšením

levé komory a často jsou patrny kalcifikace aortální chlopně.

Echokardiografické vyšetření určí postižení chlopenního aparátu, informuje o velikosti a

funkci levé komory.

Srdeční katetrizace zobrazí koronární řečiště a určí závažnost vady.

U pacientů nad 40 let se standardně provádí koronarografie na vyloučení současného

postižení koronárního řečiště (9).

Léčba.

Hemodynamicky významná vada a symptomatická stenóza se léči invazivně, a to

katetrizační metodou nebo kardiochirurgickým výkonem.

Perkutánní balónková valvuloplastika je katetrizační metoda, která je indikována

v ojedinělých případech, jako paliativní řešení nebo ke zlepšení hemodynamických

parametrů, a tím snížení rizika následného chirurgického výkonu (9).

Kardiochirurgický výkon spočívá v náhradě aortální chlopně, méně často lze provést

rekonstrukci chlopně nebo chirurgickou valotomii, která může být eventuelně doplněna

ultrasonografickou dekalcifikací chlopně.

K náhradě aortální chlopně se užívají mechanické a biologické protézy. Vhodná protéza

pro daného pacienta se vybírá podle ustálených pravidel.

Mechanické protézy se dělí na kuličkové, diskové a dvoulisté (viz příloha č. 3). Jejich

výhodou je neomezeně dlouhá funkce a nevýhodou je nutná trvalá antikoagulace.
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Biologické protézy mají chlopeň z biologického materiálu (viz příloha č. 4). Mezi ně patří

také alografty a autografty. Alograft je lidská kadaverózní aortální chlopeň. Autograft je

pacientova vlastní pulmonální chlopeň, která se použije k náhradě aortální chlopně, a poté

je pulmonální nahrazena alograftem. Výhodou biologických protéz je, že není nutná trvalá

antikoagulace, ale nedostatekem je rozvoj degenerativních změn za 6-8 let (2).

Prognóza.

Operační zákrok zlepšuje prognózu a kvalitu života nemocných (9). Operace vede

k ústupu obtíží a ke zvýšení tolerance jejich běžné námahy.

V posledních letech se operují vady chlopní stále častěji i u vyšších věkových skupin (3).

Ošetřovatelská péče.

Bezprostředně po operačním zákroku je pacient umístněn na jednotku intenzivní péče. Po

stabilizaci zdravotního stavu se překládá na intermediální jednotku. Následně za několik

dní po zlepšení stavu a zmobilizovaní na standardní oddělení.

Poskytovaná ošetřovatelská péče je komplexní, závisí na aktuálním zdravotním stavu

pacienta a jeho potřebách.

1.2 Ischemická choroba srdeční

Ischemická choroba srdeční je onemocnění, které vzniká na podkladě akutního nebo

chronického omezení, případně zastavení přítoku krve vlivem změn na věnčitých tepnách

do určité oblasti srdečního svalu, kde vzniká ischemie nebo až nekróza myokardu (7).

ICHS dělíme na akutní (nestabilní) a chronické (stabilizované) formy, které se navzájem

liší etiologií, klinickými příznaky, léčbou i prognózou.

Akutní formy: 1. náhlá srdeční smrt,

2. akutní koronární syndrom - nestabilní angina pectoris,

- akutní infarkt myokardu.

Chronické formy: 1. stabilní angina pectoris (námahová a smíšená),

2. variantní angina pectoris,
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 3. němá ischemie myokardu,

4. mikrovaskulární forma anginy pectoris (kardiologický syndrom X),

5. srdeční nedostatečnost na podkladě ICHS,

6. arytmie na podkladě ICHS (3).

Incidence ICHS je 5-10 nových případů na 1000 obyvatel za jeden rok. Úmrtnost na

kardiovaskulární onemocnění tvoří přibližně 50-55% z celkové úmrtnosti a asi polovina

procent připadá na ICHS (7).

1.2.1 Chronická ischemická choroba srdeční

Stabilní angina pectoris: se projevuje bolestí na hrudi, která je příznakem ischemie

myokardu, vzniká při fyzické nebo psychické zátěži a mizí v klidu.

Variantní angina pectoris: je samovolně vznikající bolest na hrudníku, která je

způsobena lokálním spazmem koronární tepny, která může ale nemusí být postižená

aterosklerózou nebo organickými změnami.

Němá ischemie myokardu: jde o objektivně prokazatelnou ischemii myokardu, která se

klinicky neprojeví.

Mikrovaskulární forma anginy pectoris: je typická angina pectoris s normálním

koronarografickým nálezem.


[…]


pobytu v lázních Poděbrady. Mluvila jsem s ním o jeho pocitech a obavách. Řekl mi, že si

neumí představit, že by měl jít tak brzy domů po operaci. Neví, jak by to doma zvládal a

co by doma dělal, pokud by se mu přitížilo. Má doma sice přítelkyni, ale ona není

zdravotník. Vysvětlila jsem mu plán péče po propuštění, na což se jeho obavy zmírnily. Jít

přímo do lázní se mu ale také moc nechtělo. Snažili jsme se spolu vyřešit situaci a

nakonec po domluvě s rodinou se rozhodl pro pobyt v lázních.

Hodnocení ošetřovatelské péče 25. 10. 2006:

Pacient byl dostatečně obeznámen se svou prognózou a léčebným plánem. Už neměl

strach z propuštění a uvítal možnost jít přímo do lázní. Ošetřovatelský cíl byl splněn.
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4. EDUKACE

Edukovala jsem pacienta i jeho rodinu. Rodinným příslušníkům jsem vysvětlila jejich

významnou úlohu, zejména co se týká motivace pacienta. Zaměřila jsem se na sekundární

prevenci rozvoje ICHS a domácí péči.

V rámci sekundární prevence jsem je informovala o omezení rizikových faktorů,

především o dodržování nízkocholesterolové diety, udržení si přiměřené váhy, o

důležitosti pohybu, ale nepřepínání se, omezení stresových situací a o dostatečném

odpočinku. Vysětlila jsem jim důležitost dodržování pravidelných kontrol u lékaře.

Následně jsem je seznámila s pokyny, které má pacient dodržovat po propuštění.

Edukovala jsem je o rehabilitaci, péči o rány, hygieně, stravování a medikaci. Obeznámila

jsem je s kontrolami po propuštění u praktického lékaře, kardiologa a kardiochirurgické

kontrole.

Poučila jsem je, že je důležité dostatečně vyléčit jakoukoliv infekci u pacienta, aby se

zabránilo infikování chlopenní náhrady.

5. OŠETŘOVATELSKÝ ZÁVĚR A PROGNÓZA

S panem S jsem navázala dobrý kontakt. Na nemocniční prostředí se dobře adaptoval,

k čemuž přispěly předchozí dobré zkušenosti ze zdejší nemocnice. Byl komunikativní,

důvěřivý a bez obav mi sděloval své problémy, které jsem spolu řešili. Při léčbě aktivně

spolupracoval a jeho stav se zlepšoval. Měl obavy z propuštění, a proto využil možnost jít

do lázní. Pobyt v lázních mu prospěl, cítí se lépe. Prognóza jeho stavu je příznivá, ale

mnohé závisí na něm samotném, hlavně na dodržování našich doporučení a pokynů.

Vzhledem k přechodně zvýšeným hodnotám glykemie po operaci jsem pacientovi

doporučila pravidelné kontrolování glykemie.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AAI Režim síňové kardiostimulace (A-atrium, A-atrium, I-inhibace; první

písmeno značí stimulovanou dutinu, druhé písmeno- dutinu, z níž se snímá

elektrická aktivita, třetí písmeno udává režim stimulátoru)

ALT Alaninaminotransferáza

AP Angina Pectoris

AST Asparátaminotransferáza

AT III Antitrombin III

AVR Aortal Valve Replacement (Náhrada aortální chlopně)

BE Base Excess (Přebytek bází)

BMI Body Mass Index (Výpočet stavu výživy z tělesné výšky a váhy)

CABG Coronary Artery Bypass Graft (Aortokoronární bypass)

CMP Cévní mozková příhoda

CPAP Continuous Positive Airway Pressure (Dýchání s trvalým přetlakem

v dýchacích cestách)

CRP C-reaktivní protein

CVP Central Venous Pressure (Centrální žilní tlak)

CŽK Centrální žilní katetr

D Počet dechů za minutu

DDD Režim síňovokomorové kardiostimulace (D-double, D-double, D-dual

demand)

DK Dolní končetiny

DM Diabetes mellitus

EF Ejekční frakce (Poměr tepového objemu ke konečnému diastolickému

objemu vyjádřený v %)

EKG Elektrokardiograf

FESS Functional Endoscopic Sinus Surgery (Funkční endoskopická operace dutin)

FF Fyziologické funkce
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FW Sedimentace erytrocytů (dle Fahraea Westergreena)

GCS Glasgow Coma Scale (Stupnice pro hodnocení vědomí)

HT Hypertenze

CHRI Chronická renální insuficience

INR International Normalized Ratio (Mezinárodně normalizovaný poměr)

ICHS Ischemická choroba srdeční

JIMP Jednotka intermediální péče

NYHA New York Heart Association (Newyorská kardiologická společnost)

PCI Percutaneous Coronary Intervention (Perkutánní koronární intervence)

pCO2 Parciální tlak oxidu uhličitého v krvi

pO2 Parciální tlak kyslíku v krvi

PMK Permanentní močový katetr

PTFE Typ cévní protézy (Perma – Flow)

PQ Interval od počátku vlny P k počátku kmitu Q

QUICK Protrombinový čas

RIA Ramus interventricularis anterior (Přední sestupná větev levé věnčité tepny)

SpO2 Systémová arteriální saturace hemoglobinu kyslíkem určená metodou

pletyzmografické pulzní oxymetrie

SO2 % Saturace hemoglobinu kyslíkem v Astrupovém vyšetření

TIA Transitory Ischemic Attack (Přechodní ischemická mozková příhoda)

TK Tlak krve

TF Tepová frekvence

TT Tělesná teplota

VAS L Vertebrogenní algický syndrom lumbální páteře

WHO World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

Ostatní použité zkratky v textu mají obvyklý význam.

41

D. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A ZDROJŮ
