**Posudek oponenta bakalářské práce**

Autor BP Marianna Sulanová
Název BP Ošetrovatelská kasuistika nemocného po náhradě aortální chlopně a aortokoronárním bypassu
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství kombinovaná
Oponent BP Doc. MUDr. Alena Černá, CSc.
Vedoucí BP Mgr. Dana Jurásková
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

**Poznámka:** Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto: 1
1 - nejlepší 5 - nejhorší

**Slovní připomínky k BP:**

Kvalitní zpracování bakalářské práce.

**Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):**

Ošetrovatelská péče na jednotkách intenzivní péče – charakteristika, rizika.

**Návrh klasifikace:** výborně

V Praze, dne: 1. 6. 2007

Podpis oponenta BP: